estrutura de 1º grau (reforma cartórios), ao contrário das demais gestões, nas quais houve mais
despesas com pessoal. Quanto ao problema ocorrido no datacenter, informou que, após a
análise do orçamento existente, há, ainda, a necessidade de recursos em torno de R$
129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais).

Dessa forma, propõe que o CONGEST autorize o remanejamento de recursos de custeio para
investimentos. Para isso, sugere a diminuição de custeio, criando créditos na ordem do valor
referido, para fins de remanejamento.

Após todas essas apresentações e discussões, o CONGEST:

1. Autorizou o remanejamento solicitado pela SAOF, de custeio para investimento na ordem
de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais);

2. Acerca dos postos de vigilância nos cartórios eleitorais, decidiu pela manutenção da
vigilância diurna nos Cartórios de Floriano, Picos, Oeiras, Parnaíba e Batalha, bem como a
extinção do Contrato de Agente de Portaria noturna em todos os cartórios do interior;